
Serviço Público Federal 

CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS 
COFECI  

 
_______________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

             SDS, Bloco A, Lote 44, Ed. Boulevard Center, Salas 201/210, Brasília/DF, CEP 70391-900 

Fone: (61) 3321-2828  - http://www.cofeci.gov.br  -  e-mail: cofeci@cofeci.gov.br - CNPJ 62.658.737/0001-53 

 
PORTARIA-COFECI Nº 113/2024 

 
Autoriza a inscrição de pessoas físicas portadoras de 
Diplomas do Curso Superior de Tecnologia em 
Negócios Imobiliários, expedidos pela 
UNIVERSIDADE DE GUARULHOS – UNG/SP, na 
modalidade a distância.  

  
O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS-

COFECI, no uso regular das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 4º e 16, incisos XVI e XVII, 
da Lei 6.530, de 12 de maio de 1978, e artigo 2º da Resolução-COFECI nº 695/2001; 
 
 CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 119/24 do Titular da Vice-Presidência 
Adjunta de Assuntos Pedagógicos do COFECI, atestando a plena regularidade do Curso Superior de 
Tecnologia em Negócios Imobiliários ministrado na modalidade a distância pela UNIVERSIDADE DE 
GUARULHOS – UNG/SP, CNPJ: 04.302.037/0001-25, 
 
  R E S O L V E : 
   
  Art. 1º - Os Diplomas do Curso Superior de Tecnologia em Negócios Imobiliários, 
modalidade a distância, expedidos pela UNIVERSIDADE DE GUARULHOS – UNG, CNPJ: 
04.302.037/0001-25, com sede na cidade de Guarulhos/SP, e por seus Polos de apoio presencial 
constantes da relação anexa, que passa a fazer parte integrante da presente Portaria, poderão ser 
aceitos normalmente para instruir pedidos de inscrição de pessoas físicas nos Conselhos Regionais de 
Corretores de Imóveis (CRECIs). 
 
  Art. 2º - A presente Portaria poderá ter seus efeitos suspensos a qualquer tempo, para 
fins de investigação, caso se apresentem indícios de irregularidade na realização do Curso. 
 
  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrárias, 
especialmente a Portaria-Cofeci nº 232/2006. 
  
  Publique-se, cumpra-se. 
 

Brasília (DF), 23 de outubro de 2024.  
 
 
 

ORIGINAL ASSINADO 
JOÃO TEODORO DA SILVA 

Presidente 
 

 

mailto:cofeci@cofeci.gov.br


 

 

Universidade Universus Veritas Guarulhos - Univeritas UNG  
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Negócios Imobiliários 

Praça Tereza Cristina 88, Centro, Guarulhos -SP. 
 
 
 
Relação de polos que ofertam o Curso Superior de Tecnologia em Negócios Imobiliários pela 
Universidade Universus Veritas Guarulhos - Univeritas UNG. 
 
 

Universidade Universus Veritas Guarulhos - Univeritas UNG 
Curso Superior de Tecnologia em Negócios Imobiliários  

Relação de polos com oferta 
Código Denominação Endereço Município UF 

1120292 AC - UNIVERITAS (UNAMA-RIO BRANCO) 
Estrada da Floresta, AC - UNIVERITAS 

(UNAMA-RIO BRANCO), 2320 - Floresta Sul 
Rio Branco 

   

AC 

1120293 AL - UNIVERITAS (UNINASSAU-ARAPIRACA) 
Rua Dom Felício de Vasconcelos, AL - 
UNIVERITAS (UNINASSAU-ARAPIRACA), 320 

- Capitã 

Arapiraca 
   

AL 

1120294 
AL - UNIVERITAS (UNINASSAU-

MACEIO/FAROL) 

Rua José Alencar, AL - UNIVERITAS 

(UNINASSAU-MACEIO/FAROL), 511 - Farol 
Maceió 

   

AL 

1120296 
AM - UNIVERITAS (UNINORTE-

MANAUS/SHOPPING PLAZA) 

Avenida Djalma Batista, AM - UNIVERITAS 

(UNINORTE-MANAUS/SHOPPING PLAZA), 

2100 - Parque 10 de Novembro 

Manaus 
   

AM 

1120295 
AM - UNIVERITAS (UNINORTE-

MANAUS/CENTRO) 

Avenida Joaquim Nabuco, AM - UNIVERITAS 

(UNINORTE-MANAUS/CENTRO), 1232 - 

Centro 

Manaus 
   

AM 

1120297 
AM - UNIVERITAS (UNINORTE-
MANAUS/CIDADE NOVA) 

Avenida Noel Nutels, AM - UNIVERITAS 

(UNINORTE-MANAUS/CIDADE NOVA), 1006 - 

Cidade Nova 

Manaus 
   
AM 

1140676 AP - UNIVERITAS (UNAMA-MACAPÁ) 

Rodovia Juscelino Kubitschek, AP - 

UNIVERITAS (UNAMA-MACAPÁ), S/N - 

Universidade 

Macapá 
   

AP 

1140444 BA - UNIVERITAS (UNINASSAU-UNIFASB) 
Avenida São Desidério, BA - UNIVERITAS 

(UNINASSAU-UNIFASB), 2440 - Ribeirão 
Barreiras 

   

BA 

1120298 
BA - UNIVERITAS (UNINASSAU-

SALVADOR/PITUBA) 

Rua dos Marçons, BA - UNIVERITAS 

(UNINASSAU-SALVADOR/PITUBA), 364 - 

Pituba 

Salvador 
   

BA 

1170362 
BA - VITÓRIA DA CONQUISTA (BOULEVARD 

SHOPPING - UNINASSAU/UNIVERITAS 

Avenida Olívia Flores, BA - VITÓRIA DA 
CONQUISTA (BOULEVARD SHOPPING - 

UNINASSAU/UNIVERITAS, 2500 - 

Universidade 

Vitória da 

Conquista 

   

BA 

1120327 CE - UNIVERITAS (UNINASSAU-FORTALEZA) 

Avenida Visconde do Rio Branco, CE - 

UNIVERITAS (UNINASSAU-FORTALEZA), 

2078 - Central 

Fortaleza 
   

CE 

1120328 CE - UNIVERITAS (UNINASSAU-PARANGABA) 
Rua Germano Franck, CE - UNIVERITAS 

(UNINASSAU-PARANGABA), 567 - Parangaba 
Fortaleza 

   

CE 

1140448 
CE - UNIVERITAS (UNINASSAU-
UNIJUAZEIRO) 

Rua São Francisco, CE - UNIVERITAS 

(UNINASSAU-UNIJUAZEIRO), 1224 - São 

Miguel 

Juazeiro do 
Norte 

   
CE 

1120330 CE - UNIVERITAS (UNINASSAU-MARACANAÚ) 
Avenida I, CE - UNIVERITAS (UNINASSAU-

MARACANAÚ), 101 - Jereissati I 
Maracanaú 

   

CE 

1120329 CE - UNIVERITAS (UNINASSAU-SOBRAL) 
Rua Frederico Ozanan, CE - UNIVERITAS 

(UNINASSAU-SOBRAL), 82 - Centro 
Sobral 

   

CE 

1120332 DF - UNIVERITAS (UNINASSAU-BRASÍLIA) 

Quadra QNM 34 Área Especial 1, DF - 

UNIVERITAS (UNINASSAU-BRASÍLIA), 01 - 

Taguatinga Norte (Taguatinga) 

Brasília 
   

DF 

1169227 GO - ANÁPOLIS (JUNDIAI III) 
Avenida Juscelino Kubitschek, GO - 

ANÁPOLIS (JUNDIAI II), - Jundiaí 
Anápolis 

   

GO 

1168169 MG - BELO HORIZONTE (PRADO) 
Rua Cássia, MG - BELO HORIZONTE 

(PRADO), 130 - Prado 
Belo Horizonte 

   

MG 

1120303 
PA - UNIVERITAS (UNAMA-ALCINDO 

CACELA) 

Avenida Alcindo Cacela, PA - UNIVERITAS 

(UNAMA-ALCINDO CACELA), 287 - Umarizal 
Belém 

   

PA 

1120304 
PA - UNIVERITAS (UNAMA-PARQUE 

SHOPPING) 

Rodovia Augusto Montenegro, PA - 

UNIVERITAS (UNAMA-PARQUE SHOPPING), 
4300 - Parque Verde 

Belém 
   

PA 

1120305 
PA - UNIVERITAS (UNAMA-

ANANINDEUA/COQUEIRO) 

Rodovia BR-316 Km 3, PA - UNIVERITAS 

(UNAMA-ANANINDEUA/COQUEIRO), S/N - 

Coqueiro 

Belém 
   

PA 



 

1120333 
PA - UNIVERITAS (UNINASSAU-

BELEM/QUINTINO) 

Travessa Quintino Bocaiúva, PA - 

UNIVERITAS (UNINASSAU-
BELEM/QUINTINO), 1808 - Nazaré 

Belém 
   

PA 

1140446 PA - UNIVERITAS (UNAMA-CASTANHAL) 

Travessa Quintino Bocaiúva, PA - 

UNIVERITAS (UNAMA-CASTANHAL), 1845 - 

Centro 

Castanhal 
   

PA 

1168170 
PA - MARABÁ (PARTAGE SHOPPING - 

UNAMA/UNIVERITAS) 

BR-230, quadra 15 lote 10, PA - MARABÁ 

(PARTAGE SHOPPING - 

UNAMA/UNIVERITAS), 68507 - Nova Marabá 

Marabá 
   

PA 

1120302 PA - UNIVERITAS (UNAMA-SANTAREM) 
Rua Rosa Vermelha, PA - UNIVERITAS 

(UNAMA-SANTAREM), 335 - Aeroporto Velho 
Santarém 

   

PA 

1120306 
PB - UNIVERITAS (UNINASSAU-CAMPINA 
GRANDE) 

Rua Vice-Prefeito Antônio de Carvalho Sousa, 

PB - UNIVERITAS (UNINASSAU-CAMPINA 

GRANDE), S/N - Estação Velha 

Campina Grande 
   
PB 

1120307 
PB - UNIVERITAS (UNINASSAU-JOAO 

PESSOA) 

Avenida Presidente Epitácio Pessoa, PB - 

UNIVERITAS (UNINASSAU-JOAO PESSOA), 

1201 - Estados 

João Pessoa 
   

PB 

1120311 PE - UNIVERITAS (UNINASSAU-CABO) 
Rodovia PE-35, PE - UNIVERITAS 

(UNINASSAU-CABO), 85 - Pirapama 

Cabo de Santo 

Agostinho 

   

PE 

1120314 PE - UNIVERITAS (UNINASSAU-CARPINA) 

Rodovia PE 41 KM 02, PE - UNIVERITAS 

(UNINASSAU-CARPINA), S/N - Estrada de 

Araçoiaba 

Carpina 
   

PE 

1120313 PE - UNIVERITAS (UNINASSAU-CARUARU) 

AC Entroncamento da BR 232 com a BR 104, 

PE - UNIVERITAS (UNINASSAU-CARUARU), 
1215 - Agamenon Magalhães 

Caruaru 
   

PE 

1120308 PE - UNIVERITAS (UNINASSAU-GARANHUNS) 
Rua Ernesto Dourado, PE - UNIVERITAS 
(UNINASSAU-GARANHUNS), 402 - Heliópolis 

Garanhuns 
   
PE 

1120310 
PE - UNIVERITAS (UNINASSAU-PATTEO 

OLINDA SHOPPING) 

Rua Professor Marculino Botelho, PE - 

UNIVERITAS (UNINASSAU-PATTEO OLINDA 

SHOPPING), S/N - Bairro Novo 

Olinda 
   

PE 

1120335 PE - UNIVERITAS (UNINASSAU-PAULISTA) 

Avenida Senador Salgado Filho, PE - 

UNIVERITAS (UNINASSAU-PAULISTA), S/N - 

Centro 

Paulista 
   

PE 

1120312 PE - UNIVERITAS (UNINASSAU-PETROLINA) 

Avenida Coronel Clementino Coelho, PE - 

UNIVERITAS (UNINASSAU-PETROLINA), 714 

- Atrás da Banca 

Petrolina 
   

PE 

1120337 PE - UNIVERITAS (UNINASSAU-CAXANGÁ) 
Avenida Joaquim Ribeiro, PE - UNIVERITAS 

(UNINASSAU-CAXANGÁ), 1180 - Caxangá 
Recife 

   

PE 

1120336 
PE - UNIVERITAS (UNINASSAU-

RECIFE/GRAÇAS) 

Rua Guilherme Pinto, PE - UNIVERITAS 

(UNINASSAU-RECIFE/GRAÇAS), 400 - Graças 
Recife 

   

PE 

1120309 PE - UNIVERITAS (UNINASSAU-BOA VIAGEM) 

Rua Jonathas de Vasconcelos, PE - 

UNIVERITAS (UNINASSAU-BOA VIAGEM), 

316 - Boa Viagem 

Recife 
   

PE 

1140685 
PE - UNIVERITAS (UNINASSAU-SHOPPING 

SERRA TALHADA) 

Av Avenida Adriano Duque de Godoy Souza, 

PE - UNIVERITAS (UNINASSAU-SHOPPING 

SERRA TALHADA), S/N - Nossa Senhora da 
Penha 

Serra Talhada 
   

PE 

1120317 PI - UNIVERITAS (UNINASSAU-PARNAIBA) 
Rodovia BR-343, PI - UNIVERITAS 
(UNINASSAU-PARNAIBA), S/N - Reis Veloso 

Parnaíba 
   
PI 

1120318 
PI - UNIVERITAS (UNINASSAU-

TERESINA/JOQUEI CLUBE) 

Avenida Jóquei Clube, PI - UNIVERITAS 

(UNINASSAU-TERESINA/JOQUEI CLUBE), 

710 - Jóquei 

Teresina 
   

PI 

1120315 
PI - UNIVERITAS (UNINASSAU-

TERESINA/REDENCAO) 

Rua Doutor Otto Tito, PI - UNIVERITAS 

(UNINASSAU-TERESINA/REDENCAO), 1771 - 

Redenção 

Teresina 
   

PI 

1120316 PI - UNIVERITAS (UNINASSAU-TERESINA) 

Rua Eustáquio Portela, PI - UNIVERITAS 

(UNINASSAU-TERESINA), 2294 - São 

Cristóvão 

Teresina 
   

PI 

1168330 PR - LAPA (BOQUEIRÃO - UNIFAEL) 

Avenida Deputado Olivio Belich. PR 427, PR - 

LAPA (BOQUEIRÃO - UNIFAEL), 580 - 

Boqueirão 

Lapa 
   

PR 

1120320 RN - UNIVERITAS (UNINASSAU-MOSSORO) 
Avenida João da Escóssia, RN - UNIVERITAS 

(UNINASSAU-MOSSORO), 3373 - Bela Vista 
Mossoró 

   

RN 

1120321 
RN - UNIVERITAS (UNINASSAU-

NATAL/CAPIM MACIO) 

Avenida Engenheiro Roberto Freire, RN - 

UNIVERITAS (UNINASSAU-NATAL/CAPIM 

MACIO), 1514 - Capim Macio 

Natal 
   

RN 

1140445 
RO - UNIVERITAS (UNIFACIMED-CACOAL-

CLODOALDO 

Avenida Cuiabá, RO - UNIVERITAS 

(UNIFACIMED-CACOAL-CLODOALDO, - 
Jardim Clodoaldo 

Cacoal 
   

RO 

1120322 RO - UNIVERITAS (UNAMA-PORTO VELHO) 
Rua Tutoia, RO - UNIVERITAS (UNAMA-
PORTO VELHO), 3340 - Eletronorte 

Porto Velho 
   
RO 

1168172 
RO - VILHENA (RES. ORLEANS - 

UNINASSAU/UNIVERITAS) 

Rua Cleber Mafra de Souza, RO - VILHENA 

(RES. ORLEANS - UNINASSAU/UNIVERITAS), 

8735 - Residencial Orleans 

Vilhena 
   

RO 

1120323 RR - UNIVERITAS (UNAMA-BOA VISTA) 
Rua Araújo Filho, RR - UNIVERITAS (UNAMA-

BOA VISTA), 803 - Centro 
Boa Vista 

   

RR 

1168174 
RS - PORTO ALEGRE (BOURBON SHOPPING - 

UNIFAEL) 

Avenida Assis Brasil, RS - PORTO ALEGRE 

(BOURBON SHOPPING - UNIFAEL), 2611 - 

Passo da Areia 

Porto Alegre 
   

RS 



 

1168331 
SC - FLORIANÓPOLIS (FLORIPA SHOPPING - 

UNIFAEL) 

Rodovia SC-401, SC - FLORIANÓPOLIS 

(FLORIPA SHOPPING - UNIFAEL), 3116 - 
Saco Grande 

Florianópolis 
   

SC 

1120324 SE - UNIVERITAS (UNINASSAU-ARACAJU) 

Av. Augusto Franco, SE - UNIVERITAS 

(UNINASSAU-ARACAJU), 2340 - Siqueira 

Campos 

Aracaju 
   

SE 

1124992 Endereço principal 
Rua Vinte e Quatro de Maio, Endereço 

principal, 731 - Vila Industrial 
Campinas 

   

SP 

2406 CAMPUS GUARULHOS - UNIDADE DUTRA Av.Anthon Philips, 01 - Vila Hermínia Guarulhos 
   

SP 

1078018 Campus Bonsucesso 
Estrada Água Chata, Campus Bonsucesso, 

3380 - Água Chata 
Guarulhos 

   

SP 

1069676 
CAMPUS GUARULHOS - UNIDADE 

BONSUCESSO 

Estrada Presidente Juscelino Kubitschek de 

Oliveira, 5308 - Jardim Albertina 
Guarulhos 

   

SP 

103202 Guarulhos Centro 
Praça Tereza Cristina, Guarulhos Centro, 88 - 

Centro 
Guarulhos 

   

SP 

707213 CAMPUS ITAQUAQUECETUBA - Vila Virgínia Avenida Uberaba, 251 - Vila Virgínia Itaquaquecetuba 
   

SP 

1081387 Campus Principal Rua Jequié, 120 - Quitaúna Osasco 
   

SP 

1081388 Campus Principal 
Rua Professor Wlademir Pinto Ferraz, A, 250 

- Parque Ribeirão Preto 
Ribeirão Preto 

   

SP 

1078316 Campus Principal Rua Campos Sales, S/N - Centro Santo André 
   

SP 

1074498 Sede Rua Tenente Salles, 229 - Centro 
São Bernardo do 

Campo 

   

SP 

1081395 Campus Principal 
Rua Doutor Coutinho Cavalcanti, - de 

882/883 ao fim, 1752 - Jardim América 

São José do Rio 

Preto 

   

SP 

1125906 Endereço principal 
Rua Raul Ramos de Araújo, Endereço 

principal, 283 - Santana 

São José dos 

Campos 

   

SP 

1077702 Brigadeiro 
Avenida Brigadeiro Luís Antônio, - de 701 a 

1499 - lado ímpar, 909/917 - Bela Vista 
São Paulo 

   

SP 

6920 Unidade Jabaquara 
Av. Lino de Almeida Pires, 846/848 - 

Jabaquara 
São Paulo 

   

SP 

139405 Campus São Paulo - Higienópolis Rua Dr. Gabriel dos Santos, 30 - Higienópolis São Paulo 
   

SP 

1045355 Campus Brigadeiro Rua: Xavier de Toledo, 4º andar, 23 - Centro São Paulo 
   

SP 

1125262 Endereço principal 
Rua Barão de Cotegipe, Endereço principal, 

400 - Vila Leão 
Sorocaba 

   

SP 

1168173 
TO - PALMAS (CENTRO - 

UNINASSAU/UNIVERITAS) 

Av. Teotônico Segurado, TO - PALMAS 
(CENTRO - UNINASSAU/UNIVERITAS), QD 

2O2 - Centro 

Palmas 
   

TO 

 
 
 
 
 

Vania Hammerschmidt 
Coordenadora do CST em Negócios Imobiliários 

 
 

 


